
CITTÀ DI MISTERBIANCO 
          Città Metropolitana di Catania 
Codice Fiscale: 80006270872 – Partita IVA: 01813440870 

 
 

IX SETTORE POLITICHE SOCIALI, DISABILITA’ E ISTRUZIONE 

 

 

BANDO DI GARA 

Procedura aperta per  l’affidamento  del servizio di gestione dei nidi dell’infanzia in strutture di 
proprietà del Comune di Misterbianco -  Periodo 01/02/2024-31/07/2027 (mesi  39) . CIG A020C16E18 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 
Denominazione ufficiale: Comune di Misterbianco 
Indirizzo postale: S. Antonio Abate, 3 
Città: Misterbianco - Provincia: Catania- Codice NUTS: ITG17  - CAP: 95045 - Paese: Italia 
Punti di contatto: RUP: Dott.ssa Giuseppa Di Pietro 
Posta elettronica: giuseppa.dipietro@comune.misterbianco.ct.it 
Posta certificata: protocollo.misterbianco.ct.it  
Telefono: 095/7556814 
Indirizzo del profilo del committente: http://www.comune.misterbianco.it 
I.2) Comunicazione 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto al seguente link:  
https://www.comune.misterbianco.ct.it/trasparenza/default.aspx?sucategory=8&anno_solare=2023, 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l’indirizzo sopra indicato. 
I.3) Tipo di Amministrazione aggiudicatrice 
Ente Locale 
I.4) Principali settori di attività 
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1) Entità dell’Appalto 
II.1.1) Denominazione: 
Servizio di gestione di n.2  nidi di infanzia in strutture di proprietà del Comune di Misterbianco e precisamente: 
− nido d’infanzia sito in  Via S.Antonio Abate n.2 - capacità ricettiva n. 45 posti - per il periodo 01/02/2024-

31/07/2027, con esclusione del mese di agosto di ciascun anno educativo, per complessivi 39 mesi; 
− micronido  sito in  Via Girolamo Li Causi - capacità ricettiva n. 24 posti - per il periodo 01/09/2024-

31/07/2027, con esclusione del mese di agosto di ciascun anno educativo, per complessivi 33 mesi 
CIG: A020C16E18 
II.1.2) Codice CPV:  
80110000 –Servizi di istruzione prescolastica 
II.1.3) Tipo di appalto:  
Servizi 
II.1.4) Breve descrizione:  
Servizio di gestione di n.2  nidi di infanzia in strutture di proprietà del Comune di Misterbianco 
II.1.5) Valore totale stimato dell’appalto:  
€    2.118.390,61 (IVA  esclusa) 
II.1.6) Informazioni relative ai lotti 
Questo appalto non è suddiviso in lotti. 
II.2) Descrizione 
II.2.3) Luogo di esecuzione: 

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
M
I
S
T
E
R
B
I
A
N
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
s
t
e
r
b
i
a
n
c
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
7
0
0
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
U
S
E
P
P
A
 
D
I
 
P
I
E
T
R
O

http://www.comune.misterbianco.it/
https://www.comune.misterbianco.ct.it/trasparenza/default.aspx?sucategory=8&anno_solare=2023


Codice NUTS: ITG17 
Luogo principale di esecuzione: 
Via S. Antonio Abate, 2 Misterbianco 
Via Girolamo Li Causi Misterbianco 
II.2.4) Descrizione dell’appalto: 
Servizio di gestione di n.2  nidi di infanzia in strutture di proprietà del Comune di Misterbianco 
II.2.5) Criterio di aggiudicazione: 
L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 
Criterio di qualità: Nome PROGETTO EDUCATIVO – Ponderazione 42 
Criterio di qualità: Nome PROGETTO  GESTIONALE  – Ponderazione 18 
Criterio di qualità: Nome PROPOSTE MIGLIORATIVE – Ponderazione 20 
PREZZO – Ponderazione 20 
II.2.6) Valore Stimato : 
€  2.118.390,61  (IVA  esclusa) 
II.2.7) Durata: 
Il contratto ha la durata complessiva di mesi 39 
Il contratto d’appalto è oggetto di rinnovo: NO 
II.2.10) Informazioni sulle varianti: 
Sono autorizzate varianti: NO 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: 
Opzioni: NO 
II.2.13) Informazioni relative ai Fondi dell’Unione Europea: 
L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da Fondi dell’Unione Europea: NO 
II.2.14) Informazioni complementari 
La procedura di gara è interamente svolta tramite la piattaforma telematica accessibile all’indirizzo internet 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunemisterbianco 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
III.1)  Situazione personale degli operatori, inclusi i relativi requisiti 
Abilitazione all’esercizio di attività professionale: iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività coincidente con quella 
oggetto del presente appalto o altro registro professionale o commerciale dello stato di residenza per i 
concorrenti stabiliti in altri paesi della U.E.; 
requisiti di ordine generale e speciale di cui agli articoli 94 e seguenti. 
III.1.2) Capacità economica e finanziaria  
Fatturato globale maturato nel triennio precedente a quello di indizione della presente procedura (2020 – 2021 
– 2022)    pari A € 2.118.390,61   
III.1.3) Capacità tecniche e professionali 
Esecuzione con buon esito, negli ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del bando di gara, di contratti 
aventi ad oggetto la gestione di nidi d’infanzia per enti pubblici o soggetti privati per un valore complessivo 
con esclusione di IVA almeno pari a  €  1.059.195,31 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1.1) Tipo di procedura  
Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con modalità telematica 
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 
Data: 27/11/2023 
Ora locale: 10:00 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: 
Italiano 
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
180 giorni (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: 
Data: 28/11/2023 
Ora Locale: 10:00 
Luogo: Via S.Antonio Abate, 3  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunemisterbianco


 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1) Informazioni sulla rinnovabilità 
Si tratta di un appalto rinnovabile: NO 
VI.3) Informazioni complementari 
Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa rinvio al Disciplinare di gara ed alle prescrizioni 
di cui al D.Lgs. 36/2023. La gara è indetta con decisione a contrarre del Responsabile del 9° Settore “Politiche 
Sociali, Disabilità e Istruzione  n. 3030 del 25/10/2023. 
Il responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Giuseppa Di Pietro 
VI.4)  Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso Denominazione ufficiale: 
T.A.R. Catania   
VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso 
Denominazione: IX  Settore Politiche Sociali, Disabilità e Istruzione 
Indirizzo Via Dei Vespri, 286,  Misterbianco  
CAP 95045 
Paese: Italia 
Indirizzo internet: http://www.comune.misterbianco.it 
VI.5) Data di spedizione del presente avviso alla GUUE  
25/10/2023 

http://www.comune.misterbianco.it/


ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN:
NO_DOC_EXT: 2023-173386
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: giuseppa.dipietro@comune.misterbianco.ct.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Misterbianco - IX Settore "Politiche sociali - Disabilità - Istruzione"
Indirizzo postale: Via Sant'Antonio Abate s.n.
Città: Misterbianco
Codice NUTS: ITG17 Catania
Codice postale: 95045
Paese: Italia
Persona di contatto: Giuseppa Di Pietro
E-mail: giuseppa.dipietro@comune.misterbianco.ct.it 
Tel.:  +39 3357867535
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.comune.misterbianco.ct.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.comune.misterbianco.ct.it/trasparenza/default.aspx?sucategory=8&anno_solare=2023
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://app.albofornitori.it/
alboeproc/albo_comunemisterbianco

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di gestione di n.2 nidi di infanzia in strutture di proprietà del Comune di Misterbianco

II.1.2) Codice CPV principale
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di gestione di n.2 nidi di infanzia in strutture di proprietà del Comune di Misterbianco e precisamente:
- nido d’infanzia sito in Via S.Antonio Abate n.2 - capacità ricettiva n. 45 posti - per il periodo 
01/02/2024-31/07/2027, con esclusione del mese di agosto di ciascun anno educativo, per complessivi 39 mesi;
- micronido sito in Via Girolamo Li Causi - capacità ricettiva n. 24 posti - per il periodo 01/09/2024-31/07/2027, 
con esclusione del mese di agosto di ciascun anno educativo, per complessivi 33 mesi.

II.1.5) Valore totale stimato

mailto:giuseppa.dipietro@comune.misterbianco.ct.it
https://www.comune.misterbianco.ct.it/
https://www.comune.misterbianco.ct.it/trasparenza/default.aspx?sucategory=8&anno_solare=2023
https://www.comune.misterbianco.ct.it/trasparenza/default.aspx?sucategory=8&anno_solare=2023
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunemisterbianco
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunemisterbianco


2 / 4

Valore, IVA esclusa: 2 118 390.61 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG17 Catania
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Misterbianco

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il presente appalto è costituito da un unico lotto ed ha per oggetto l’acquisizione del servizio di gestione delle 
seguenti strutture di proprietà del Comune di Misterbianco:
− Nido d’Infanzia, sito in via S. Antonio Abate n. 2, con una capacità recettiva massima di 45 bambini, per il 
periodo 01/02/2024 - 31/07/2027 (con esclusione dei mesi di agosto di ciascun anno) per complessivi n. 39 
mesi;
− Micronido, sito in via Girolamo Li Causi s.n., con una capacità recettiva massima di 24 bambini, per il periodo 
01.09.2024 - 31/07/2027 (con esclusione dei mesi di agosto di ciascun anno) per complessivi n. 33 mesi.
Sono servizi educativi di interesse pubblico rivolto ai bambini in età compresa tra i 3 ed i 36 mesi che, nel 
quadro della politica generale educativa e formativa della prima infanzia, si inserisce nella rete delle opportunità 
educative e sociali. In stretta integrazione con le famiglie sostiene la crescita ed il benessere psicofisico dei 
bambini, garantiscono sostegno al ruolo genitoriale e rispondono alla esigenza di avere luoghi che offrano al 
tempo stesso occasione di socializzazione positiva, incontro per i bambini e confronto per i genitori.
Accolgono i bambini senza distinzione di sesso, di diversa abilità, nazionalità, religione e condizione economica.
Finalità
Coerente con la propria identità, il Nido D’Infanzia e il Micronido identificano come primari per la loro attività 
educativa i seguenti obiettivi:
La cura del benessere psicofisico del bambino;
La maturazione dell’identità, intesa come avvio della consapevolezza di un io globale che si esprime a più livelli: 
fisico, cognitivo, psichico, affettivo, socio-relazionale ed etico;
La valorizzazione di tutte le dimensioni della personalità per la realizzazione di uno sviluppo integrale nel 
rispetto dei ritmi di crescita di ogni bambino;
Lo sviluppo delle competenze, intese come sviluppo e maturazione di capacità e abilità psico-motorie, cognitive 
e socio-affettive;
La conquista dell’autonomia, intesa come la capacità del bambino ad avere idee personali, a saper scegliere, 
per poi saper interagire con realtà nuove o comunque diverse dalle proprie, partendo da principi comuni, quali la 
libertà, la giustizia, la solidarietà;
Lo sviluppo delle competenze comunicative e linguistiche;
L’offerta di occasioni di socialità.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/02/2024
Fine: 31/07/2027
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti



3 / 4

Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Le prestazioni da fornire potranno essere aumentate o ridotte da parte dell’Amministrazione, per eventuali 
ulteriori esigenze, fino alla concorrenza del quinto dell’importo complessivo netto contrattuale, ferme restando le 
condizioni di aggiudicazione, senza che l’Appaltatore possa sollevare eccezioni e/o pretendere indennità.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nell’Albo 
delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.
All’operatore economico di altro Stato membro non residente in Italia è richiesto di dichiarare ai sensi del 
testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, di essere iscritto in uno dei registri 
professionali o commerciali di cui all’allegato II.11 del D.Lgs. 36/2023.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 27/11/2023
Ora locale: 10:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 28/11/2023



4 / 4

Ora locale: 10:00
Luogo:
Via Sant'Antonio Abate s.n. - 95045 Misterbianco (CT) - Italia
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Seduta pubblica

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale
Città: Catania
Codice postale: 95100
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
vedasi documentazione di gara e normativa vigente

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
25/10/2023




